1

证券代码：600088          证券简称：中视传媒          编号：临2022-05

中视传媒股份有限公司

关于计提资产减值准备及部分存货结转主营业务成

本的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中视传媒股份有限公司（以下简称“公司”或“中视传媒”）于2022年3月4

日召开第八届董事会第十八次会议，审议通过了《关于部分应收款项全额计提减

值准备及部分存货结转主营业务成本的议案》。现将相关情况公告如下：

一、 部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本的基本

情况

为真实反映公司报告期的财务状况和经营成果，按照《企业会计准则》等相

关规定，基于谨慎性原则，公司对部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结

转主营业务成本，合计减少公司2021年度利润总额2,784.88万元。具体情况如下：

(一) 部分应收款项全额计提减值准备

1、 计提减值的原因和依据

1.1 广州七星应收款项全额计提减值准备

公司控股子公司上海中视国际广告有限公司（以下简称“中视广告”）与广

州七星全视广告有限公司（以下简称“广州七星”）于2018年4月签订频道广告

发布合同。广州七星有1,668.5万元广告费欠款未向中视广告支付。2021年1月26

日，广州七星工商注销。

依据以上情况，公司决定对广州七星应收款项全额计提减值准备。

1.2《青年霍元甲之威震天津》应收款项全额计提减值准备

2018年4月16日，公司与星座魔山影视传媒股份有限公司（以下简称“星座

魔山”）签订了《联合投资拍摄电视剧<青年霍元甲之威震天津>（暂名）合作合

同》。合同约定公司共投资1,500万元（占总投资额的30%），其中750万元为18

个月15%固定回报，750万元为风险投资。2021年1月17日，该剧在中央广播电视

2

总台（以下简称“总台”）播出，完成总台版权销售回款974万元。公司多次向

星座魔山催要合同约定的剩余欠款，但对方一直未按约定还款，目前公司账面其

他应收款余额750万元。

经公司及所聘请的律师事务所综合判定，该项目收回剩余款项存在较大不确

定性。依据以上情况，公司决定对《青年霍元甲之威震天津》应收款项全额计提

减值准备。

1.3 《破局1950》应收款项全额计提减值准备

2018年8月7日，公司与北京正量东方文化传媒股份有限公司（以下简称“正

量东方”）签订了《电视剧<破局1950>（暂名）联合投资合同》。合同约定公司

投资1,000万元,且在公司缴付投资款之日起18个月内，无论该剧是否完成制作及

发行，正量东方均有确定的义务保证向公司返还全部投资款及投资款15%的收益，

共计1,150万元。自然人刘建签署《履约担保书》，为正量东方在合同项下的还

款义务承担连带责任保证。公司按约履行合同，该剧已于2020年1月1日在总台

CCTV8播出。该剧播出后，公司多次向正量东方催要合同款项，但对方一直未按

照约定还款，经过多次催款，共回款590万元，公司剩余已投入款项410万元至今

未向公司支付。

经公司及所聘请的律师事务所综合判定，该项目收回剩余款项存在较大不确

定性。依据以上情况，公司决定对《破局1950》应收款项全额计提减值准备。

2、 计提金额

广州七星应收款项按账龄计提减值准备后净额为1,501.65万元；《青年霍元

甲之威震天津》应收款项按账龄计提减值准备后净额为525万元；《破局1950》

应收款项按账龄计提减值准备后净额为287万元。上述三项应收款项全额计提减

值准备共计2313.65万元。

3、 对公司财务状况的影响

上述三项应收款项全额计提减值准备后，合计减少公司2021年度利润总额

2313.65万元。

(二) 《智造美好生活》存货结转主营业务成本

1、 存货结转主营业务成本的原因和依据

纪录片《智造美好生活》由中国国际电视总公司（以下简称“电视总公司”）、

3

中视传媒、公司控股子公司中视广告联合投资拍摄。项目总投资额为1,200万元，

其中电视总公司投资660万元，占比55%；中视传媒投资348万元，占比29%；中视

广告投资192万元，占比16%。电视总公司独家负责该纪录片全部发行工作，中视

传媒、中视广告负责该纪录片广告招商工作。扣除发行和广告代理费用后，由三

方按照投资比例分配收益。

《智造美好生活》已于2021年1月在总台及海外多个频道播出。经公司对该

纪录片销售前景的判断，后续取得销售收入存在较大不确定性，决定对《智造美

好生活》存货结转主营业务成本。

2、 结转成本金额

中视传媒对《智造美好生活》存货全额结转主营业务成本303.68万元；中视

广告对《智造美好生活》存货结转主营业务成本167.55万元。

3、 对公司财务状况的影响

中视传媒对《智造美好生活》存货全额结转主营业务成本，将减少公司2021

年度利润总额303.68万元；中视广告对《智造美好生活》存货结转主营业务成本，

将减少中视广告2021年度利润总额167.55万元；以上合计将减少公司2021年度利

润总额471.23万元。

二、 相关审批程序

本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本事项已

经第八届董事会第十八次会议、第八届监事会第十三次会议审议通过，公司第八

届董事会审计委员会及公司独立董事分别就该事项发表了独立意见。

董事会审计委员会认为：本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结

转主营业务成本符合《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，依据充分；

部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本后，公司财务报表

能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情况。鉴于此，审计委员会

同意将《关于部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本的议

案》提交公司第八届董事会第十八次会议审议。

独立董事认为：公司本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主

营业务成本符合《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，符合公司实际情

4

况，相关决策程序合法合规。本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结

转主营业务成本后，公司财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成

果，有利于为投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及

股东、尤其是中小股东利益的情况。鉴于此，独立董事同意《关于部分应收款项

全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本的议案》。

董事会认为：公司本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营

业务成本符合《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，符合公司实际情况。

部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务成本后，公司财务报表

能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，可以使公司的会计信息更加真

实、可靠，具有合理性。

监事会认为：本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营业务

成本符合《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，符合公司实际情况，能

够更加真实、公允地反映公司的财务状况和经营成果，相关决策程序符合法律法

规的规定。监事会同意本次部分应收款项全额计提减值准备及部分存货结转主营

业务成本。

三、 其他说明事项

以上数据为未经审计的初步预计数据，具体准确的财务数据以公司正式披露

的经审计后的 2021 年年度报告为准。

四、 备查文件

1、 公司第八届董事会第十八次会议决议

2、 公司第八届监事会第十三次会议决议

3、 公司第八届董事会审计委员会书面审核意见

4、 公司独立董事的独立意见

特此公告。

中视传媒股份有限公司

董 事 会

二〇二二年三月五日